Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE

  _________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (0xx)49-3344–2666 – CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

Moção nº 018/2022 - de Congratulação
Autoria: Marlice V. Perazoli

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste,
Estado de Santa Catarina.

A vereadora que esta subscreve, com amparo no artigo 253, § 1º, II do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, propõe ao plenário Moção de Congratulação a ser encaminhada ao Lions Clube
Cidade Jardim de São Lourenço do Oeste em reconhecimento aos 41 anos de fundação e trabalhos
prestados à comunidade, nos seguintes termos:

A Câmara Municipal expressa congratulações ao Lions Clube São Lourenço do Oeste
“Cidade Jardim”, em reconhecimento aos seus 41 anos de fundação no município, prestando serviços de
forma voluntária com campanhas que auxiliam a comunidade nos mais variados aspectos.

O Lions Clube foi fundado em 1º de julho de 1981, mas sua Carta Constitutiva foi
concedida em 10 de outubro do mesmo ano, data em que comemora-se sua fundação. O clube de São
Lourenço do Oeste tem como padrinho o Lions Clube de Campo Erê.

Suas atividades tiveram início com 20 associados fundadores, sendo como primeiro
presidente o Companheiro Leão Jandir Pedro Pressotto e sua companheira Marlene Pressotto. Dos
fundadores, permanecem no Clube os Companheiros Nivaldo Luiz Lazaron e Beni Roque Negri.

Salienta-se que em 41 anos de fundação o clube lourenciano teve dois Governadores
Distritais, que ainda permanecem atuantes na entidade: o companheiro Leão Nivaldo Lazaron e Maria
Inês e Companheiro Leão Indio Birajara Meira Costa e Noeli Costa.

O Lions Clube Cidade Jardim apadrinha um LEO Clube, que tem como associados
jovens com idade entre 18 a 30 anos e cujas atividades são em conjunto com o Lions Clube.

Em São Lourenço do Oeste muitas campanhas e atividades são realizadas, entre elas
citamos a Campanha da Visão; Campanha da Fome; Campanha do Meio Ambiente e outras como ajuda
ao Hospital da Fundação, Rede Feminina de Combate ao Câncer, ONG Entre Amigos e Crianças, APAE
e Secretaria de Assistência Social.

Quanto Câmara Municipal reconhecemos e parabenizamos a ação voluntariada dos
membros do Lions Clube para a comunidade, colaborando com o Poder Público constituído e com as
pessoas que mais precisam de apoio.

Desejamos profícuo sucesso ao Lions Clube em suas atividades, pois sabemos o quão
difícil é garantir serviços dedicados a transformar o mundo em um espaço melhor para se viver.

São Lourenço do Oeste, SC, Câmara Municipal, Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2022.

Vereadora Marlice Villani Perazoli
Autora

Este docum
ento é cópia do original assinado digitalm

ente.
Para conferir o original, acesse o site w

w
w

.legislador.com
.br/verifica, inform

e o código: 2#1#301#2#3#18#2022#1#0#0#1

		2022-09-26T17:56:23-0300